§ V.

De Collegii Ordinum Generalium Sociis.

Aliquando etiam causae incident in quibus necesse sit, illos socios tacere de actis gestisque in comitiis; in Camera ita dicta secunda quidem, quando sessio privata habeatur, vulgo *Comité-Généraal*, apud primam vero, quoad negotia sua velit celare, si-
lentium est perpetuum; generaliter tamen dicendum,

eos testes audiendos esse, et idem quod de Concilio Status dixi etiam ad haec Ordinum Generalium membra pertinet.

Manet difficultas in Ordinum Graphiario, qui speciali jurejurando adstringitur audita et visa tacendi; dicitur enim in art. 7. »Hij zal geene zaken »van welke de geheimhouding aan de Leden wordt »opgelegd, aan iemand, op welke wijze ook open- »baren en de vereischte zorg dragen, dat dit, buiten »zijn toedoen, niet door anderen geschiede. Ook »zal hij aan niemand, buiten de Leden der verga- »dering eene kopij of extract uit de stukken daar- »toe betrekkelijk, mogen geven, zonder speciaalen »last van den Voorzitter; zullende hij daarenboven, »ingeval hij ophield zijnen post te bekleden, echter »altijd aan de secretesse gehouden zijn.” 1)

§ VI.

De Judicibus.

Hi igitur sunt praecipui magistratus qui de non-nullis rebus tacere posse videantur, quamvis bene-

1) Instructie van 28 Sept. 1815 voor den Griffier der Staten-Generaal. Ned. Pand. 1^e. deel p. 294.

ficio, quod art. 189 praebet, uti ex nostra sententia non possint. Tela igitur, quam nobis proposuimus, absoluta, paucis nobis dicendum est de Judicibus, qui, quamvis veluti ceteri cives ad testimonium in judicis ferendum obligentur, tamen secundum non-nullorum opinionem, de eo, quod vi muneris sciant, tacere debeant; (Wet op de regt. organis. art. 24, 28).

In deliberationibus Collegii delicta ab aliquo Judice perpetrari possunt, quorum probatio non solum difficilis, sed paene fieri non poterit, nisi Judices, qui deliberationi interfuerint, testimonium ferant. Legislatorem hunc casum praevidisse, patet ex art. 183 Cod. Poenalis quo cavetur: »Tout juge ou administrateur qui se sera décidé par faveur pour une partie, ou par inimitié contre elle sera coupable de forfaiture et puni de la dégradation civique.”

Quomodo quaeso, probari poterit Judicem tale maleficium admisisse, quando ceteri de illa re non testantur? Quomodo, nisi testimonium dicant collegae, probabitur factum, cuius mentio est in artt. 123—126 Cod. Poen?

Quum uno altero casu igitur legislator Judices deponere jubeat, causa non facile invenitur quare

in aliis rebus testimonii ferendi onere eos liberaverit. Hanc sententiam etiam Ampl. de Bosch Kemper 1) defendit; contrarium vero alias 2) arbitrari videtur.

Sed et antea ea quam sequimur sententia potior visa est; sic in specimine legis Batavae de procedendi methodo et Judicium criminibus 3) artt. 5, 6 et 7 Judicum persecutio jubebatur, qui male et injuste judicavissent; qua lege (art. 2, a.) 4) tamen vetabantur Judices privatis arcana revelare, fatendum enim et olim aliquando fuisse Judices satis infideles et sine moribus qui non timerent colloquia

1) I. l. t. 2, p. 490.

2) Cons. op den Hooff. I. l. p. 11.

3) Instructie en Manier van Procederen voor de vierschaar over de misdrijven der regters (gearresteerd bij Decreet van het vertegenwoordigend Lighaam des Bataafschens Volks. 22 Augustus 1799).

Art. 5. Continet: »In alle gevallen kennis te geven aan het vertegenwoordigend Lighaam en Decreet van beschuldiging te verzoeken.

Art. 6. Hoe indien het misdrijf is gepleegd collegialiter en hij niet kan ontdekken, wie in het Besluit hebben toegestemd?

Art. 7. Of ook wie over de zaak hebben kennis genomen.

4) Art 1. a, dicit: Wanneer een lid van een departementaal Gerechtshof, of Burgerlijke Rechbank, op eigen gezag heeft geopenbaard de gevoelens van zich zelven, of van zijne Mededeleden, of ook ietwes anders, hetgeen uit deszelfs aart, behoorde geheim te blijven, aangaande eenig Proces of andere zaak bij het Hof of de Rechbank aanhangig, of hetgeen daartoe betrekkelijk is.

inire de iis, quae in Curiae deliberationibus, egissent
et cognovissent.

Haec sunt B. L. quae de arguento, quod nobis
ad tractandum sumsimus, dicenda habuimus. Be-
nigniter judica de juvenili hoc opere, vitiaque
condona, quae forte sat multa imprimis quodad
stylum et latitatem, dabuntur.

Restat ut grati animi officium impleam erga
eos, quos in hac alma Musarum sede, Praeceptores
habui. Tibi igitur, Aestimatissime Promotor! primum
gratias ago, quam possum maximas, pro singulari
erga me benevolentia qua semper me affecisti. Vo-
bis Viri Clarissimi! quorum praceptoris uti mihi
licuit, egregia vestra institutione me devinctum
profiteor.

Tandem Amicissimi Commititones! nunquam obli-
viscar amicitiae speciminum, quae mihi tam lar-
giter praebuistis.

T A N T U M .

T H E S S.

I.

Matrimonia contra legem Papiam contracta, ipso
jure non sunt inutilia.

II.

Beneficium in quantum facere potest condemnari,
et *competentiae*, est simplex non duplex.

III.

Creditor hypothecarius posterior, qui priorem ju-
dicio vicit, non succedit in ejus locum.

IV.

Disceptationes et orationes quae in lege facienda
in sessionibus Ordinum Generalium habentur, vim
authenticae interpretationis non habent.